鉴于2016年以来山西风雷钻具产品售价和销量均出现进一步下滑，目前复

苏程度弱于预期，企业经营受国际原油价格及上游油气开发投资影响较大，其经

营业绩短期内仍然存在不确定性。为更好提升上市公司盈利能力，经上市公司与

交易对方协商，上市公司董事会审议对本次重组方案进行调整，将山西风雷钻具

100%股权调整出本次重组标的资产范围。

三、重组方案调整不构成重大调整

根据贵会 2015 年 9 月 18 日发布的《上市公司监管法律法规常见问题与解

答修订汇编》之“六、上市公司公告重大资产重组预案后，如对重组方案进行调

整，有什么要求？”：（一）股东大会作出重大资产重组的决议后，根据《上市

 1-1-4

公司重大资产重组管理办法》第二十八条规定，对于如何认定是否构成对重组方

案的重大调整问题，明确审核要求如下： 1、关于交易对象 1）拟增加交易对

象的，应当视为构成对重组方案重大调整。2）拟减少交易对象的，如交易各方

同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除出重组方案，且剔除相关标的资

产后按照下述第 2 条的规定不构成重组方案重大调整的，可以视为不构成重组方

案重大调整。3）拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对

象之间转让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价 20%的，可以视为不构

成重组方案重大调整。2、关于交易标的拟对标的资产进行变更，如同时满足以

下条件，可以视为不构成重组方案重大调整。1）拟增加或减少的交易标的的交

易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指标总量的比例均不

超过 20%；2）变更标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括不

影响标的资产及业务完整性等。3、关于配套募集资金 1）调减或取消配套募集

资金不构成重组方案的重大调整。重组委会议可以审议通过申请人的重组方案，

但要求申请人调减或取消配套募集资金。2）新增配套募集资金，应当视为构成

对重组方案重大调整。

本次调整后的重组方案与公司第五届董事会第二十八次会议审议通过的本

次交易正式方案相比，交易对象减少了一机集团全资子公司北方风雷集团；交易

标的资产减少了山西风雷钻具 100%股权。

此外，本次调整后的重组方案与公司第五届董事会第二十三次会议审议通过

的重组预案相比，交易对象减少了一机集团全资子公司北方风雷集团；交易标的

资产减少了部分一机集团持有的主要经营性资产及负债，大地石油 100%股权、

秦皇岛风雷钻具 100%股权和山西风雷钻具 100%股权。

根据相关规则，需根据上市公司重组预案披露的方案与本次调整后的方案进

行比较，拟减少的交易标的的交易作价，资产总额，资产净额及营业收入占原标

的资产相应指标的比例如下表所示：

单位：万元

项目 调整前数据 调整后数据 调整变化数 占原指标比例

交易作价 770,765.37 705,940.08 -64,825.29 -8.41%

 1-1-5

项目 调整前数据 调整后数据 调整变化数 占原指标比例

资产总额 1,041,384.57 915,618.84 -125,765.73 -12.08%

资产净额 373,134.85 308,984.51 -64,150.34 -17.19%

营业收入 789,105.07 708,987.91 -80,117.16 -10.15%

注：交易作价、资产总额及资产净额指标均采用标的资产 2015 年 6 月 30 日汇总数据，营

业收入采用标的资产 2014 年度汇总数据

综上，相关减少的标的资产占原预案披露的标的资产整体比例不大，相关减

少的标的资产的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指

标总量的比例均不超过 20%，且对交易标的的生产经营不构成实质性影响；同

时，本次配套募集资金进行了相应调减。综上，根据贵会规定，本次重组方案调

整不构成重组方案的重大调整。

四、重组方案调整履行的相关程序

2016 年 8 月 4 日，北方创业第五届董事会第三十三次会议审议通过了上述

重组方案调整的相关议案。关联董事在本次董事会上回避表决，独立董事就本次

方案调整发表了独立意见。

2016 年 8 月 4 日，上市公司与北方风雷集团签订了《关于<包头北方创业

股份有限公司向山西北方风雷工业集团有限公司非公开发行股份及支付现金购

买资产协议>、<包头北方创业股份有限公司向山西北方风雷工业集团有限公司

非公开发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议>及<包头北方创业股份有

限公司向山西北方风雷工业集团有限公司非公开发行股份及支付现金购买资产

协议之第二次补充协议>之解除协议》。

根据贵会 2016 年 6 月 28 日出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反

馈意见通知书》（161168 号）的要求，包头北方创业股份有限公司、中信证券